
Copia

COMUNE DI MONTESEGALE

PROvTNcTR DI PAVIA

CONSIGLIO COMUNALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4O DEL 281L212021,

OGGETTO: APPROVAZIONE BITANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA E CASSA
PER IL TRIENNIO 2022.2024

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a
nonna di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Cogrome e Nome Presente

1. Ferrari Carlo - Presidente
2. Carbone Mauro - Consigliere
3. Ferrari Giancarlo - Consigliere
4. Marone Luigi - Consigliere
5. Nobile Pierpaolo - Consigliere
6. Bevilacqua Cristiano - Consigliere
7. De Lauro Carmine - Consigliere
8. Moschetti Prrsterla Gregorio - Vice Sindaco
9. Nobile Riccardo - Consigliere
10. Torti Silvia - Consigliere
1.L. Varni Valentina - Consigliere

Sì

Sì

Giust.
5r

Sì

Sì

Sì

Sì

5l

Giust.

Sì

Totale Presenti:

Totale Assenti:

9

2

Sono presenti in modalità telematica i Sigg. Consiglieri Comunali: Bevilacqua Cristiano,
Moschetti Pusterla Gregorio e Vami Valentina.

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

qsg

Iq#



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA E CASSA PER IL
TRIENNIO 2022-2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che:
. i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con

atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l'Unione di
comuni lombarda denominata "Borghi e valli dell'Oltrepò" ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 32 del d.lgs. L8 agosto 2000, n. 267 "e dell'articolo L8 della l.r. 27

giugno 2008, n. 19, approvando 1o Statuto e l'atto costitutivo dell'Unione
sottoscritto dai Sindaci aderenti all'Unione;

. con deliberazioni del Consiglio dell'Unione è avvenuto il recepimento in capo
l'Unione di tutte le funzioni fondamentali di cui al decreto legge 31 maggio 2070,

n.78 e smi, nonché dei servizi "valorizzazione dei beni di interesse storico, attività
culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani,
sviluppo e valoizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità"
mediante costituzione di ufficio unico conferite da parte dei comuni di Borgo
Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella; di conseguenza tutto il
personale è stato trasferito all'Unione e quindi il bilancio comunale non presenta
spese di personale se non i trasferimenti all'Unione stessa.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs.

1810812000 n.267;

VISTO, in particolare, l'art. 174 del predetto TUEL che prevede che lo schema di bilancio
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio
pluriennale siano predisposti dall'organo esecutivo;

RICHIAMATI:
o l'art. 15L- comma'1, - del Tuel che prevede "L. Gli enti locali ispirano la propria

gestione aI principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31, luglio di ogni anno e il bilancio di preaisione finanziario entro

, il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le preaisioni del

bilancío sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
progrflmmazione, osseraando i principi contabili generali ed applicnti allegati al decreto

legislatiao 23 giugno 20LL, n. LL8, e successiae modificazioni. I termini posslno essere

differiti con Decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e

delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motiaate esigenze".

o l'articolo 1.62, comma 1 del TUEL, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 20L4 n.
126, " gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio dí preuisione finanziario riferito ad

almeno un triennio, comprendente le preaisioní di competenza e di cassa del primo
esercizio del periodo considerato e le preaisioni di competenza degli esercízi successiui,



osseranndo i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislatiao 23 giugno
201L, n. 1.L8 e successiae modificazioni";

o l'art. 170 del Testo unico degli enti locali n.26712000 che statuisce "Entrl il 37 luglio
di ciasum anno la Giunta presenta al Consiglio il Doumento unico di programmazione

per le conseguenti deliberazioni. Entro il mese di noaembre di ciascun anno, con lo schema

di delibern del bilancio di preuisione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione".

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 2710712021, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 202212024 (D.U.P.);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del10l1U202'J. con la quale la Giunta
Comunale presenta al Consiglio Comunale la nota di aggiornamento al documento unico
di programmazione e lo schema del bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale del 2811212027, n.39, con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione - DUPS
2022-2024;

DATO ATTO che:
o il ServizioFinanziario ha sottoposto alla Giunta comunale lo schema di bilancio di

previsione triennale 2022-2024 comprendente le previsioni di competenza e di
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza
degli esercizi successivi;

o 1o schema di bilancio annuale di previsione 2022-2024 è stato approvato dalta
Giunta Comunale con atto n. 36 del1011U20ZL redatto secondo i nuovi modelli
previsti nell'allegato n. 9 al D.Lgs. 1181201,1 così come modificato dal D.Lgs.
1261201,4;

CONSIDERATO che nell'esercizio 2022, gli schemi di bilancio previsti dagli allegati n. 9 e

n. 10 al decreto legislativo n 118 del 20L1, integrato e corretto dal decreto legislativo n.
126 del20'1.4, assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

RITENUTO necessario approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024 secondo i citati
schemi di bilancio previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del2077,
integrato e corretto dal decreto legislativo n.126 de1201,4 e successive modifiche;

CONSIDERATO che il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 nonché
l'elenco annuale 2022 dei lavori pubblici ed il Programma degli acquisti di beni e servizi
fa parte integrante e sostanziale del DUP 2022- 2024;



DATO ATTO CHE:
- con deliberazione C.C. n. 35 in data 28f212021si è proceduto alla determinazione

delle aliquote della nuova IMU per l'anno 2022, istituita con la Legge 1.6012019;

- con deliberazione C.C. n. 36 in data 2811212022 è stata determinata la aliquota
dell'addizionale IRPEF per l'anno 2022, senza distinzione delle soglie di reddito -
D.Lgs. n.360 del1998;

- con deliberazione C.C. n. 37 in data2817212022 sono state approvate le tariffe per il
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria -
legge 16012019;

- con deliberazione di C.C.n.38 approvata in questa seduta, I'ente ha proweduto in
attuazione dell'articolo L comma 639 e seguenti della legge 14712013 a stabilire
provvisoriamente le tariffe relative alla TARI per I'anno 2022;

- con deliberazione G.C. n. 33 in data 1011U2021, è stata operata la verifica negativa
della disponibilità nell'ambito del proprio territorio di aree o fabbricati da
destinarsi a residenza, alle attività produttive o terziarie, da cedere in proprietà o
diritto di superficie;

- in relazione a quanto previsto dall'art. 2 comma 383 della L.24412007 questo ente

non ha proceduto alla sottoscrizione di strumenti finanziari derivati;
- che non sussistono i presupposti di cui agli artt. 244, 245 e 246 del D. L.gs.

26712000 in materia di dissesto finanziario e che il Comune scrivente non si trova
in condizioni di strutturale deficitarietà;

- il Bilancio di Previsione 202212024 si presenta in pareggio economico oltre che
finanziario;

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, riguardante i principali contenuti del bilancio
ed esprimente parere favorevole sul bilancio 2022-2024 e relativi allegati, ai sensi dell'art.
239 comma 1o lett. b) del D. L.gs. 26712000;

DATO ATTO che il bilancio 202212024 e relativi allegati sono stati messi a disposizione
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento
comunale di contabilità vigente;

VISTI:
- ilD. L.gs.26712000;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- la Legge 2A812075;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberaziorte, in ordine alla regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dalla responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma '1. e \47 bis del decreto legislativo
L8 agosto 2000 n.267;



Con votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del D.L.gs. n.26712000 e degli
articoli L0 e 11 del D.L.gs. n. 11,81201'1,, il bilancio di previsione 202212024,

comprendente sia le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio
del periodo considerato sia le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, redatto secondo il D.L.gs. n. L18/1011, depositato agli atti e come
da quadro generale riassuntivo che presenta le seguenti risultanze finali
come da allegato A);

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del
D.L.gs. n.26712000;

4. di dare atto, inoltre, ai sensi di quanto sopra espresso, che:
. non sussistono, allo stato, condizioni costifuenti presupposto del

dissesto finanziario né il Comune scrivente si trova in condizioni di
strutturale deficitarietà;

. del rispetto della normativa e di quanto descritto dettagliatamente in
narrativa;

5 di dare atto che costituiscono allegati al bilancio di previsione dell'esercizio
2022-2024le deliberazioni concernenti tariffe, aliquote d'imposta, evenfuali
detrazioni, variazioni, prezzi valevoli per I'anno 2022, richiamate in narrativa
e confermate con il presente atto, tenuto conto di quanto in narrativa e nella
presente sede ulteriormente espresso;

6 dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art 1, comma 1,69, della Legge
29612006, risultano confermate per l'anno 2022 le aliquote, detrazioni
d'imposta e le tariffe non esplicitamente modificate;

7 di ptrbblicare srtl sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi clel DPCM 22 settembre20L4;

8 di dichiarare, ritenuta L'urgenza, con votazione separata unanime la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
di cui all'art 134 comma 4'D.L.9s.26712000.



COMUNE DI MONTESEGALE

Pnovrucn ot PavIR

OGGETTO: APPROVAZIONE BITANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA E CASSA
PER IL TRIENNIO 2022-2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art.147
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle

norrne legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Montesegale, fi, 28 I 121 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO
F.to : Giani Donata

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 e
s.m.i.

Montesegale, l\ 28 | l2l 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to : Giani Donata

wIw



'i':;r 1: " 'r
: :,,t. . ,'

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
QUADRO GENERALE RIASSUNTM (Anno 2022-2024)

COMPETENZA

ANNO
2Q24

0,00

0,00

239.060,42
0.00

20.000,00
0,00

0,00

0,00

2s9.06042

18.970,00

0,00

60.000,00

148.500,00

486.530,42

486.530,42

COMPETENZA

ANNO

2023

0,00

0,00

240.191,19
0.00

20.000,00
0,00

0,00

0.00

260.191,19

l 8.120,00

0,00

60.000,00

148.500,00

486.E11,19

486.811,19

COMPEIENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

1^14

0,00

0,00

253.565,70
0.00

2.361.370,00
0,00

0,00

0.00

2.614.93sJ0

17.312,00

0,00

ó0.000,00

148.500,00

2.840.747,70

2.840.747,70

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

363.768,12

2.824.594,',74

0,00

3.188.3ó2,86

17.312,00

ó0.000,00

148.988,89

3.4L4.663,75

3.4t4.663,75

SPESE

Disavanzo di amministrazione

Disutunzo derivctnte da debito
auîorizzato e non contraîto

Titolo I - Speseconenti
- tti cuiJbntlo plurienmle vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale
- tli cui JUnclo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Spese per incremento di attir
finanzituie
- tli cui fondo plurienruile vincolato

Totale spese fìnuli ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti
tli cui Fondo anticipazioni tli liquidin'

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere / cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e

partite di giro
Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

COMPETENZA

ANNO

2tJ24

0,00
0.u)

0,00

207.796,00

17.533,00

32.70t,42

20.000,00

0,00

278.030,42

0,00

ó0.000,00

t48.500,00

486.s3042

486.s3042

COMPETENZA

ANNO

?023

0,00

0,00

0,00

208.096,00

r 7.533,00

32.682,19

20.000,00

0,00

278.311,L9

0,00

60.000,00

148.500,00

486.E11,19

486.811,19

COMPhI'EN:44
ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BII.ANCIO

2022

0,00
0,00

0,00

208.ó96,00

27.882,00

34.299,70

2.361.370,OO

0,00

2.632.247,70

0,00

60.000,00

148.500,00

2.E40.747,70

2.840.747J0

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2022

429.168,24

255.986,60

32.614,06

40.6'78,84

2.70s.430,32

0,00

3.034.709,82

0,00

60.000,00

148.500,00

3.243.209,82

3.672.378,06

257.714,3t

ENTRATE

Fordo di cassa prcsunto all'inizio
dcllbscreizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrdzionc

di cui Utilìe londo unîicipazioni li.ruidítl

Fondo pluriennale vincolato

Titolo I - Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate Extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da úduzione di attivi
finanziarie

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestitr

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere / cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e

partite di giro
Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

GIOVE Siscom



*{.**,È,+**********,f **rt**rÉ*****,+***)F**

CC n.40 deI2811212021
,4.*rF,+rl****rF***rFrF********,È*r+***l.rl.ril.{.{.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to : Ferrari Carlo

Il Segretario Comunale
F.to: Genco Dott. Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
n. 9 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15

giomi consecutivi con deconenza dal L010t12022 al25101.12022 come prescritto dall'art.124, l"
cornma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n" 267.

Montesegale, li 10 I 01, I 2022 Il Segretario Comunale
F.to: Genco Dott. Giovanni

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
divenuta esecutiva in data 28-dic-202'1.

Dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, coÍuna 4' del D.Lgs 26712000)

Montes e g ale, lì 28 - dic-2021 Il Segretario Comunale
F.to : Genco Dott. Giovanni

E'copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

L\,10.01,.2022 : Il Segretario Comunale
F.to: Genco Dott. Giovanni


